atingiram a marca de 90 (noventa) centímetros de altura. Esse nível alcan-
çou até a terceira prateleira dos arquivos, provocando o encharcamento 
de uma quantidade significativa de processo e documentos. Ainda que o 
prejuízo pudesse ter sido significativamente mais amplo, mais de 2.400 
(duas mil e quatrocentas) caixas-arquivo foram diretamente afetadas pela 
inundação.

Equipe do Arquivo Central movimentando o acervo documental para prateleiras mais altas.

Foram deixadas livres as primeiras duas prateleiras. A água atingiu até a terceira.

2.2. A água recua

[...]

prioridade e foram realizadas com mais intensidade e recursos.

Processos judiciais recuperados da inundação.

2.10. O que ainda resta fazer
	 Passados dezessete meses, em síntese, o andamento das operações 

de recuperação do acervo documental, compreendendo mais de 2.400 
(duas mil e quatrocentas) caixas-arquivo impactadas pelo evento climático 
extremo de maio de 2024, apresenta o seguinte estágio de conclusão:

. Secagem – 100% concluída; 
. Desmetalização – 100% concluída;  

. Higienização – 9% concluída;  
. Catalogação – 41% concluída;